Phụ lục
Tờ trình đề nghị công bố dịch trên địa bàn xã/ huyện/ tỉnh

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH….
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

	Số:………
	………, ngày…tháng…năm 20…

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị công bố dịch (tên dịch hại) trên……..(tên cây trồng)……
Trên địa bàn………………….

			Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

	Nội dung tờ trình gồm 3 phần như sau:
	Phần 1: Nêu lý do đưa ra nội dung trình duyệt
	Phần 2: Nội dung và căn cứ các vấn đề cần đề xuất (trong đó có các phương án chống dịch khả thi)
	Phần 3: Kiến nghị cấp trên (hỗ trợ, bảo đảm các điều kiện cần thiết để thực hiện việc chống dịch hiệu quả).
	(Đính kèm Báo cáo tình hình dịch hại thực vật đề nghị công bố dịch tại địa phương của Chi cục Bảo vệ thực vật/Trồng trọt và Bảo vệ thực vật)
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trình Chủ tịch UBND tỉnh/thành phố phê duyệt và ra quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
-…
- Lưu.
	GIÁM ĐỐC
(Ký tên, đóng dấu)

Phụ lục

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH….
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

	Số:………
	………, ngày…tháng…năm 20…

BÁO CÁO
Tình hình (tên sinh vật gây hại)…(tên cây trồng)…trên địa bàn
(kèm theo Tờ trình số…Ngày…của Sở Nông nghiệp và PTNT)

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

	I. TÌNH HÌNH SINH VẬT GÂY HẠI
	1. Thời tiết (tỉnh/vùng): Tình hình thời tiết hiện tại có liên quan đến sinh trưởng, phát triển của cây trồng và dịch hại.
	2. Các giai đoạn sinh trưởng, phát triển
	Báo cáo tổng diện tích gieo trồng, giống, giai đoạn sinh trưởng của cây trồng trong thời điểm hiện tại.
	3. Nhận xét tình hình sinh vật gây hại: Thống kê diện tích nhiễm, mật độ, tỷ lệ của dịch hại, so sánh với cùng kỳ 2 năm trước liền kề (bảng thống kê kèm theo)
	II. BIỆN PHÁP KỸ THUẬT ĐÃ THỰC HIỆN
	1. Các biện pháp kỹ thuật, tổ chức chỉ đạo đã thực hiện
	(Các biện pháp kỹ thuật đã áp dụng để xử lý, thời gian áp dụng các biện pháp xử lý, các văn bản chỉ đạo phòng trừ đã thực hiện)
	2. Kết quả phòng trừ
	III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH DỊCH HẠI TRONG THỜI GIAN TỚI
	1. Đánh giá ảnh hưởng của các yếu tố đến phát sinh, hình thành dịch
	Gồm: Giai đoạn sinh trưởng, phát triển của cây trồng; Các yếu tố canh tác, mật độ gieo trồng; Yếu tố thời tiết; Tuổi sâu, tỷ lệ/cấp bệnh; Diện tích, mức độ môi giới truyền bệnh (nếu là dịch hại có mơi giới truyền bệnh); Nguồn dịch hại trên ký chủ phụ có khả năng lan truyền.
	2. Dự kiến:
	- Diện tích nhiễm, mức gây hại của dịch hịa trong thời gian tới;
	- Khoảng thời gian (cao điểm) bùng phát dịch hại;
	- Địa điểm bùng phát dịch hại;
	- Khả năng thiệt hại năng suất (%).

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Bảo vệ thực vật;
- Trung tâm BVTV vùng;
- Lưu: VT, BVTV.
	GIÁM ĐỐC
(Ký tên, đóng dấu)

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
BẢNG THỐNG KÊ DIỆN TÍCH NHIỄM
(tên dịch hại)…………. .hại (tên cây trồng)
Đến ngày………….tháng…năm….
(Kèm theo Tờ trình số: .ngày .tháng…năm. của Sở Nông nghiệp và PTNT)

STT

Tỉnh/Huyện/Xã

Giaiđoạn sinh
trưởng củacây trồng
	Diệntíchnhiễm(ha)

Diện tích nhiễm dựkiến (ha)

Ghi
chú

	Tổngsố
	Nặng
	Mấttrắng

	Diện tích nhiễm hiệntại

(ha)
	Diệntích TB 02
năm trước liềnkề
	Sovới TB 02
năm trước liềnkề
	Diện tích nhiễm hiệntại
(ha)
	Diện tíchTB 02năm trước liền kề
(ha)
	Sovới TB 02
năm trước liềnkề
	Diện tích nhiễm
hiệntại
(ha)
	Diệntích TB 02
năm trước liềnkề
(ha)
	Sovới TB 02
năm trước liềnkề

	(*) Tổng diện tích nhiễm của 02 năm liền kề chia trung bình

Phụ lục
Quyết định công bố dịch của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
	ỦY BAN NHÂN DÂN ….
TỈNH/THÀNH PHỐ…
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

	Số:………
	………, ngày…tháng…năm 20…

QUYẾT ĐỊNH
Về việc công bố dịch (tên dịch hại)   hại (tên cây trồng)…
trên địa bàn (xã/huyện/tỉnh)…………………………

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH/THÀNH PHỐ.

	Các căn cứ Pháp lý;
	Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số:…. ngày…. tháng … năm…
QUYẾT ĐỊNH:
	Điều 1. Công bố dịch (tên dịch hại) … hại (tên cây trồng) … trên phạm vi (xã/huyện/tỉnh) ……………………từ ngày………………………
	Điều 2. Giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị tại địa phương (nêu tên cụ thể)
	Một số nội dung tham khảo:
	- Khẩn trương thực hiện nghiêm túc các quy định hiện hành khi có công bố dịch. Báo cáo thường xuyên về diễn biến tình hình dịch bệnh, kết quả chỉ đạo chống dịch;
	- Tham mưu xây dựng dự toán kinh phí chống dịch; bố trí kinh phí đầy đủ để tổ chức chống dịch bệnh; khôi phục sản xuất;
	- Tổ chức tuyên truyền cho nông dân về tác hại…và biện pháp chống dịch.
	Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.
	Các cơ quan đơn vị tại địa phương (nêu tên cụ thể) chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Cục Bảo vệ thực vật;
- Lưu.
	CHỦ TỊCH
(Ký tên, đóng dấu)

[bookmark: _GoBack]